Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Ребрихинская средняя общеобразовательная школа»

Ребрихинского района Алтайского края

Приказ

29. 03. 2016г.                                          №  83                                        с. Ребриха

Об организации работы по проведению

обследования и паспортизации объектов

и услуг для жизнедеятельности инвалидов

и других маломобильных групп населения

На основании постановления Правительства Российской Федерации от

17.06.2015 № 599 «О порядке и сроках разработки Федеральными органами

исполнительной власти субъектов Российской Федерации органами местного

самоуправления мероприятий по повышению значений показателей

доступности для инвалидов объектов и услуг в установленных сферах

деятельности», приказа Министерства образования и науки  Российской

Федерации от 09.11.2015 № 1309 «Об утверждении порядка обеспечения

условий доступности для инвалидов объектов и предоставляемых услуг в сфере

образования, а также оказания им при этом необходимой помощи» и с целью

реализации в 2016 году мероприятий по формированию условий доступности

объектов и услуг для инвалидов и других маломобильных групп населения и

Приказа Комитета по образованию Администрации Ребрихинского района

Алтайского края от 18.03.2016 № 71

                                                        ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить ответственным за обучение (инструктирование) работающих с

инвалидами по вопросам, связанным с обеспечением доступности для

инвалидов объектов и услуг для жизнедеятельности инвалидов и других

маломобильных групп населения Ульянову Н.А., заместителя директора по

УВР.

2. Ульяновой Н.А.провести обучение (инструктирование) работников школы

30 марта 2016 года.

3. Создать комиссию по обследованию и паспортизации объектов и услуг для

жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения

(далее - Комиссия) и утвердить ее состав согласно приложению 1.

4. Утвердить Положение о Комиссии согласно приложению 2.

5. Утвердить план-график проведения обследования и паспортизации объектов

и услуг для жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп

населения (приложение 3)

6. Комиссии:

- по результатам обследования составить паспорт доступности объектов и

услуг для жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп

населения.

- на основании паспорта доступности объектов и услуг для жизнедеятельности

инвалидов и других маломобильных групп населения разработать и утвердить

план мероприятий («дорожную карту») по повышению значений показателей

доступности объектов до 6 июня 2016 года.

7. Ульяновой Н.А., заместителю директора по УВР предоставить информацию

о проделанной работе в Комитет по образованию Администрации

Ребрихинского района до 10 июня.

8. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

http://docs.cntd.ru/document/465305111
http://docs.cntd.ru/document/465305111
http://docs.cntd.ru/document/465305111

Приложение 1

СОСТАВ

комиссии по проведению обследования и паспортизации объектов и услуг для

жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения

1. Ульянова Наталья

Анатольевна

председатель Комиссии, заместитель

директора по УВР

2. Калинина Наталья

Альбертовна

заместитель председателя Комиссии,

заместитель директора по УВР

3. Земских Наталья

Анатольевна

секретарь Комиссии, учитель начальных

классов

Члены комиссии

4. Акимкин Виктор

Иванович

инженер по технике безопасности

5. Русина Елена

Ивановна

учитель немецкого языка, инвалид III группы

Приложение 2

ПОЛОЖЕНИЕ

о комиссии по проведению обследования и паспортизации объектов и услуг

для жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения

1. Общие положения

1.1. Комиссия по проведению обследования и паспортизации объектов и услуг

для жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп

населения МБОУ «Ребрихинская СОШ» (далее - Комиссия) является

коллегиальным органом.

1.2. Состав Комиссии утверждается приказом директора школы. В состав

Комиссии включаются работники МБОУ «Ребрихинская СОШ»: члены

администрации, члены педагогического коллектива,  члены технического

персонала, по согласованию представители общественных объединений

инвалидов, осуществляющих свою деятельность на территории села Ребриха.

1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией

Российской Федерации, Федеральными законами от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», от 24.11.1995 №181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в

Российской Федерации», постановлением Правительства РФ от 17.06.2015

№599 «О порядке и сроках разработки Федеральными органами

исполнительной власти субъектов Российской Федерации органами местного

самоуправления мероприятий по повышению значений показателей

доступности для инвалидов объектов и услуг в установленных сферах

деятельности» и настоящим Положением.

http://docs.cntd.ru/document/9004937
http://docs.cntd.ru/document/9004937
http://docs.cntd.ru/document/901876063
http://docs.cntd.ru/document/9014513

2. Задачи, направления деятельности и права Комиссии

2.1.Основными задачами Комиссии являются:

2.1.1 Координация деятельности, направленной на повышение уровня

доступности объектов для жизнедеятельности инвалидов и других

маломобильных групп населения.

2.1.2. Подготовка предложений и рекомендаций по адаптации объектов для

обеспечения доступности услуг для инвалидов и других маломобильных групп

населения.

2.1.3. Рассмотрение предложений по обеспечению доступности объектов для

жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения.

2.2. Комиссия осуществляет деятельность по следующим направлениям:

2.2.1. Координирует работу всех структур школы по организации

паспортизации объектов для жизнедеятельности инвалидов и других

маломобильных групп населения МБОУ «Ребрихинская СОШ».

2.2.2. Согласовывает и направляет директору школы на утверждение план

мероприятий («дорожную карту») по повышению значений показателей

доступности для инвалидов объектов и услуг для жизнедеятельности

инвалидов и других маломобильных групп населения.

 В срок до 1 сентября ежегодно и в соответствии с планом-графиком

Комиссия рассматривает результаты паспортизации объектов, проекты

решений по спорным вопросам по оценке состояния доступности объектов, а

также проекты технических и организационных решений по адаптации

объектов и обеспечению доступности предоставляемых ими услуг с учетом

потребностей инвалидов и других маломобильных групп населения, выносит

экспертную оценку и утверждает паспорта доступности.  Паспортизация

объектов для жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп

населения осуществляется в порядке, установленном «Методикой

формирования и обновления карт доступности объектов и услуг»,

разработанными Министерством здравоохранения и социального развития

Российской Федерации (Москва, 2012г.).

 Итоговое заключение о состоянии доступности и возможности

адаптации объекта, требующего значительных финансовых вложений,

сложных организационных решений, выносится на заседание Комиссии.

2.3. Комиссия имеет право:

2.3.1. Запрашивать у руководителей структурных подразделений  и

администрации школы  информацию по вопросам формирования доступной

среды жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп

населения.

2.3.2. Заслушивать на заседаниях представителей общественных организаций

инвалидов и иных заинтересованных лиц по вопросам формирования

доступной среды жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных

групп населения.

3. Организация деятельности Комиссии

3.1. Деятельностью Комиссии руководит председатель Комиссии. В отсутствие

председателя Комиссии ее деятельностью руководит заместитель, ведение

необходимой документации по организации заседаний, а также оформление их

протоколов осуществляет секретарь Комиссии.

3.2. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не

менее половины членов Комиссии.

3.3. Заседания Комиссии проводятся не реже одного раза в год. О дате,

времени и месте заседания члены Комиссии уведомляются секретарем

Комиссии не менее чем за 10 рабочих дней до даты заседания любыми

доступными средствами связи.

3.4. На заседаниях Комиссии при обсуждении вопросов могут присутствовать

представители государственных органов, общественных объединений

инвалидов и собственники помещений, объектов, подлежащих паспортизации.

3.5. Решения Комиссии принимаются путем открытого голосования простым

большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии. При

равенстве голосов членов Комиссии голос председателя Комиссии является

решающим.

3.6. Решение Комиссии оформляется протоколом, который подписывается

председательствующим и всеми членами Комиссии, участвующими в

заседании.

Приложение 3

План-график

проведения обследования и паспортизации объектов и услуг для

жизнедеятельности инвалидов и иных маломобильных групп населения МБОУ

«Ребрихинская СОШ»

N п/п Наименование объекта Адрес

объекта

Дата

исполнения

обследование

1. МБОУ «Ребрихинская СОШ» ул.Ленина

130

19 апреля

2. МБОУ «Ребрихинская СОШ» ул. Демьяна

Бедного 7

22 апреля

паспортизация

3. МБОУ «Ребрихинская СОШ» ул.Ленина

130

23 мая

4. МБОУ «Ребрихинская СОШ» ул. Демьяна

Бедного 7

26 мая

Директор школы                                      Н.Н.Шрейдер